-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PnI5b2I5Nms3eDZqMW9oeGEwaHJueGM8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxDSzg4ODIwMDAyMzEKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDI0LTA1LTE0IDExOjE4OjU0PC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

桂教办〔2024〕486 号

自治区教育厅办公室转发关于开展全国

青少年校园足球特色学校复核工作的通知

各市、县（市、区）教育局：

现将《教育部办公厅关于开展全国青少年校园足球特色学校

复核工作的通知》（教体艺厅函〔2024〕6 号）转发给你们，请

高度重视，按照教育部要求认真组织并抓好全国青少年校园足球

特色学校自查、属地全覆盖复核等工作。工作中要加强组织领导，

严肃工作纪律，坚持质量标准，对复核中发现的问题立行立改，

务求整改工作取得成效。

请各市教育局于 2024 年 6 月 30 日前将《市级复核情况汇总

表》《市级考核评估报告》和推荐的本辖区 10%的优秀特色学校

和 1 个典型案例一并报送我厅体卫艺处（所有材料均要求同时报

送电子档和纸质档）。联系人及电话：庞汉彬、潘显鹏

0771-5815162。电子邮箱：gxtwy1001@126.com。通讯地址：南

宁市青秀区竹溪大道 69 号 1919 室自治区教育厅体卫艺处，邮政

编码：530021。

广西壮族自治区教育厅

附件：1.教育部办公厅关于开展全国青少年校园足球特色

学校复核工作的通知（教体艺厅函〔2024〕6 号）

2.广西全国校园足球特色学校汇总表

广西壮族自治区教育厅办公室

2024 年 4 月 25 日

（公开前需经政府信息公开审查）

教 育 部 办 公 厅

教体艺厅函 〔2024〕6号

教育部办公厅关于开展全国青少年校园足球

特色学校复核工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教

育局：

为贯彻落实 《教育部等七部门关于加强和改进新时代青少年

校园足球工作的实施意见》（教体艺 〔2024〕1号）文件精神，

加强全国青少年校园足球特色学校建设，教育部决定组织开展全

国青少年校园足球特色学校复核工作。现将有关要求通知如下。

一、复核依据与范围

依据 《全国青少年校园足球特色学校建设标准 （试行）》（教

体艺厅函 〔2023〕23号），对已认定的全国青少年校园足球特色

学校进行全覆盖复核。

二、复核程序

（一）学校自查。特色学校对照 《全国青少年校园足球特色

学校评定指标与细则》（见附件 1）自评打分，查找问题进行整

改，形成 《特色学校自评整改报告》（见附件 2）备案留存，在

2024年 5月 31日前报送市级教育行政部门。

（二）全覆盖复核。市级教育行政部门要逐校开展复核工作，

复核方式包括材料审核和实地考察，汇总本市复核工作情况，形

成 《市级复核情况汇总表》《市级复核评估报告》（见附件 3、4）

备案留存，在 2024年 6月 30日前报送省级教育行政部门。

（三）抽样复核。省级教育行政部门负责统筹组织省内复核

工作，加强对市级教育行政部门的监督指导，对特色学校进行抽

样复核，汇总本地区复核工作情况，形成 《省级复核情况汇总

表》《省级复核评估报告》（见附件 5、6）备案留存，并推荐本

地区特色学校数量 10%的优秀学校和 3个优秀特色学校典型案

例，一并在 2024年 7月 15日前报送教育部。2024年 9~12月教

育部组织专家对全国特色学校进行抽样复核。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各地教育行政部门要履行主体责任，

细化工作方案，层层压实、有序推进，保障复核工作在规定时限

内全覆盖、高质量完成。

（二）确保评估实效。各地教育行政部门在复核工作过程中

严格质量标准，坚持发现典型与整改问题 “两手抓”，尤其是对

存在问题的学校责令限期整改，加强工作调度，跟进指导解决问

题，务求整改工作成效。

（三）严肃工作纪律。特色学校要对自查中发现的问题立行

立改，严禁搞形式、走过场，严禁弄虚作假。抽样复核采取 “四
— 2—

不两直”方式进行，对违犯工作纪律的情形将作出严肃查处。

教育部体育卫生与艺术教育司联系人及电话：杨森、王豪

010–66097429

电子邮箱：xiaozuban@moe.edu.cn

通讯地址：北京市西城区大木仓胡同 35号教育部体育卫生

与艺术教育司，邮政编码：100816。

附件：1.全国青少年校园足球特色学校评定指标与细则

2.特色学校自评整改报告

3.市级复核情况汇总表

4.市级复核报告

5.省级复核情况汇总表

6.省级复核报告

教育部办公厅

2024年 4月 16日

— 3—

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2024年 4月 17日印发

附件 1

全国青少年校园足球特色学校评定指标与细则
评定指标 评定内容 评定方法 评分

体质健康

（8 分）

严格实施《国家学生体质健康标准》，适龄学生合格

率占学校学生总数的 95%以上，优良率达 35%以上

查阅学生体质健康测试

数据表

参与程度

（12 分）

通过兴趣小组、足球社团、俱乐部等形式，使学生广

泛参与足球运动

查阅课表和课外活动等

相关材料，询问学生

师资配备

（10 分）

有 1 名专职足球教师或中国足协D 级及以上资质的

教练员

查阅教师资格证、教练

员等级证书等相关材

料，询问教师

场地器材

（10 分）

有 1 块可供教学训练的足球场地，配有能够满足开

展足球教学训练竞赛要求的器材设施
实地检查，询问教师

教学课时

（10 分）
足球课时不低于体育课总课时数的 1/3

查阅教学计划、课程表

和教案等相关材料，询

问教师、学生

科学训练

（10 分）

建立校级男、女足球代表队各 1 支，每周至少开展 3

次课余足球训练

查阅训练计划和总结、

训练考勤记录等相关材

料，询问教师、学生

竞赛体系

（12 分）

每个班级全年参与比赛场次不少于 10 场，学校每年

参加校园足球四级联赛等教育行政部门组织的相关

赛事

查阅比赛规程、秩序册、

竞赛制度文件等相关材

料，询问教师、学生

经费保障

（12 分）

按照不低于年度学校公用经费 3%的规模单独设置

校园足球专项经费

查阅经费预算和相关支

出

校园文化

（8 分）

每学年有足球主题校园文化活动，如摄影、绘画、

征文、演讲等

查阅照片、视频等相关

材料，询问学生

组织领导

（8 分）

建立校长领导下的校园足球工作领导小组，具体指

导本校校园足球工作的开展

查阅有关规章制度文

件、会议记录等相关材

料

总得分

一票否决

（未完成则打

“×”）

1.未能保证足球课时不低于体育课总课时数的 1/3

2.未开展校内班级联赛

3.未能有 1 名专职足球教师或中国足协 D 级及以上资质的教练员

4.未能有 1 块可供教学训练的足球场地

5.未能单独设置不低于年度学校公用经费 3%的校园足球专项经费

附件 2

特色学校自评整改报告
学校名称 通讯地址

联系人 联系电话

重点围绕推动校

园足球特色学校

建设工作的师资

配备、学生参与、

教学课时、训练

与竞赛、校园文

化、经费实际投

入与使用等，梳

理主要做法、成

效、存在的不足

及 下 一 步 计 划

（字数原则上不

超过 1500 字）

自评不合格学校

需对存在问题、

改进措施及完成

时间形成整改情

况说明

学校自评意见

校长签字 学校盖章

年 月 日

备注：1.复核等级说明：优秀（85 及以上）、合格（84-70）、不合格（70 以下）；

2.被一票否决的校园足球特色学校纳入复核不合格学校。

注：学校名称应与组织机构代码上载明的名称保持一致。

附件 3

市级复核情况汇总表
市（区）： 报送负责人： 联系电话：

序号 县（区）名称 复核学校总数 优秀等级学校数量 合格等级学校数量 限期整改学校数量

1

2

3

……

复核不合格学校清单

序号 县（区）名称 学校名称
简要说明:1.该校是否达到 70 分；2.被一票否决涉及哪些项（未涉及则不用说明）；

3.存在问题、整改举措及完成时间。

1

2

3

……

备注：

1.此表由市级教育行政部门填写；

2.复核等级说明：优秀（85 及以上）、合格（84-70）、不合格（70 以下）；

3.被一票否决的校园足球特色学校纳入不合格学校清单；

4.学校名称应与组织机构代码上载明的名称保持一致。

市级单位（盖章）：

附件 4

市级复核报告
单位名称 通讯地址

联系人 联系电话

对照《全国青少

年校园足球特

色学校评定指

标与细则》，对

学生参与程度、

实际教学课时、

科学训练、竞赛

体系、经费保障

等评定指标进

行重点核查，分

析学校复核达

标情况，梳理主

要经验、存在的

主要问题、下一

步计划以及复

核意见建议。

（字数原则上

不超过 1500 字）

复核评估情况

市

级

教

育

行

部

门

意

见

负责人：

盖章

年 月 日

附件 5

省级复核情况汇总表
省（市、区、兵团）： 报送负责人： 联系电话：

序号 市（区）名称 复核学校总数 优秀等级学校数量 合格等级学校数量 限期整改学校数量

1

2

3

……

复核不合格学校清单

序号 市（区）名称 学校名称
简要说明:1.该校是否达到 70 分；2.被一票否决涉及哪些项（未涉及则不用说明）；

3.存在问题、整改举措及完成时间。

1

2

3

……

备注：

1.此表由省级教育行政部门填写；

2.复核等级说明：优秀（85 及以上）、合格（84-70）、不合格（70 以下）；

3.被一票否决的校园足球特色学校纳入复核不合格学校清单；

4.学校名称应与组织机构代码上载明的名称保持一致。

省级单位（盖章）：

附件 6

省级复核报告
单位名称 通讯地址

联系人 联系电话

根据复核建议的

要求，分析本省

校园足球特色学

校复核达标情

况，梳理主要经

验；坚持问题导

向，梳理本省校

园足球特色学校

复核存在的主要

问题与薄弱环

节，制定整改举

措以及复核意见

建议。（字数原

则 上 不 超 过

1500 字）

复核评估情况

省

级

教

育

行

部

门

意

见

负责人：

盖章

年 月 日